Педагогический совет №2
                                                                                                              от 19.12.2022г
      Присутствовало: 9
      Отсутствовало: 0
      Тема: «Акцентировать работу педагогов по развитию гражданско-
патриотической позиции у детей дошкольного возраста»

                                                        Повестка дня:
1.Решение педсовета №1.
2. Результаты тематического контроля «Работа педагогов по выполнению
задачи по совершенствованию гражданско-патриотических представлений у
детей дошкольного возраста на основе получения знаний о своей семье, родном
крае, стране, государственных символах, известных людях».
3. Самоанализ работы воспитателей на тему «Совершенствование гражданско-
патриотических качеств воспитанников на основе приобретения знаний о своей
семье, родном крае, стране, государственных символах, известных людях».
4. Итоги смотра- конкурса на лучший Лепбук «Мой любимый Крым».
5.Деловая игра «Формирование морально-этического отношения, гражданской
позиции у детей дошкольного возраста» (приложение №1)
6. Разное.
7. Решение педсовета.

                                                          Ход педсовета:
       Слово заведующего.
       Заведующий МБДОУ «Золотая рыбка», Джоркашвили Н.И., познакомила
педагогов с темой педагогического совета и повесткой дня:
       «Здравствуйте, уважаемые коллеги! Сегодня мы с вами собрались на
педагогический совет №2, согласно годовому плану. Тема нашего
педагогического совета, согласно годовой задаче, звучит так: «Акцентировать
работу педагогов по развитию гражданско-патриотических представлений у
детей дошкольного возраста».
        Повестка дня:
1.Решение педсовета №1.
2. Результаты тематического контроля «Работа педагогов по выполнению
задачи по совершенствованию гражданско-патриотических представлений у
детей дошкольного возраста».
3. Самоанализ работы воспитателей на тему «Совершенствование гражданско-
патриотических качеств воспитанников на основе приобретения знаний о своей
семье, родном крае, стране, государственных символах, известных людях».
4. Итоги смотра- конкурса на лучший Лепбук «Мой любимый Крым».
 5.Деловая игра «Формирование морально-этического отношения, гражданской
позиции у детей дошкольного возраста»
6. Разное.

      7. Решение педсовета
       1.   Вынесение решения предыдущего педсовета №1.
       По первому вопросу выступила заведующий Джоркашвили Н.И. (решение
к педсовету № 2).
       2.   Результаты тематического контроля
       Выступила, старший воспитатель Драганчук А.А.
       «Сегодняшний педсовет посвящен совершенствованию системы работы
педагогов по гражданско-патриотическому воспитанию дошкольников на
основе получения знаний о своей семье, родном крае, стране, государственных
символах, известных людях».
       Важной задачей ДО становится совершенствование педагогического
процесса и повышение качества работы с детьми по патриотическому
воспитанию: создание условий для становления основ гражданско-
патриотического сознания детей, возможности позитивной социализации
ребенка, его всестороннего личностного, морально-нравственного и
познавательного развития, развития инициативы и творческих способностей, на
основе соответствующих дошкольному возрасту видов деятельности.
        Работа детского сада сориентирована на:
        -  Обучение и формирование необходимых знаний у детей по гражданско-
патриотическому воспитанию;
        -  Привлечение внимания родителей к привитию у дошкольников
патриотизма;
       Концептуальные положения:
           - Повышение роста профессионального мастерства педагогов по
вопросам гражданско-патриотического воспитания;
            - Формирование понимания у родителей значимости гражданско-
патриотического воспитания детей дошкольного возраста.
         В соответствии с годовым планом в МБДОУ были реализованы такие
формы работы с педагогами, как:
          -   тематический контроль;
          -    консультации;
          -    теоретический семинар;
          -    открытые НОД по ФЭМП;
          -    мастер-класс;
          -    конкурс лэпбуков среди групп МБДОУ на тему «Мой родной Крым»
          Старший воспитатель Драганчук А.А ознакомила познакомила с
аналитической справкой по результатам тематического контроля «Работа
педагогов по выполнению задачи по совершенствованию гражданско-
патриотических представлений у детей дошкольного возраста на основе
получения знаний о своей семье, родном крае, стране, государственных
символах, известных людях» (справка прилагается).
        «При подготовке к педагогическому совету, согласно годовому плану, в
детском саду проходил тематический контроль, направленный на изучение
организации работы воспитателей по совершенствованию системы работы с

детьми по гражданско-патриотическому воспитанию во всех возрастных
группах. Контроль длился с 21.11.2022г. по 25.12.2021г. приказ №159 от 07.11.
2022г. Тематический контроль показал, что проблема по гражданско-
патриотическому воспитанию у дошкольников актуальна, и она в МБДОУ
решается: через непосредственную организованную деятельность, свободную
деятельность, через режимные моменты, во время проведения прогулок. В
группах созданы условия для гражданско-патриотического воспитания у детей:
организуются дидактические и сюжетно-ролевые игры, патриотический
уголок, групповые и индивидуальные беседы. Накоплен наглядно-
иллюстративный материал.
         Однако воспитателям необходимо:
        -   обратить внимание на систематичность и возрастные особенности при
планировании работы по гражданско-патриотическому воспитанию;
        -    продолжать создавать оптимальные условия для проявления социально-
коммуникативной, познавательной, речевой активности детей в НОД и
режимных моментах;
        -   при построении развивающей среды учитывать принцип динамичности,
трансформируемости, полифункциональности, вариативности. Среда должна
меняться с учетом интересов детей и изучаемого материала, соответствуя их
возрасту;
        - продолжать привлекать родителей воспитанников к взаимодействию по
гражданско-патриотическому воспитанию, используя разнообразные формы;
          Решение: педагогам продолжать совершенствовать систему работы по
гражданско-патриотическому воспитанию, создавая оптимальные условия для
проявления социально-коммуникативной, познавательной и речевой
активности детей в НОД и режимных моментах по данной годовой задаче.
      3. Самоанализ работы воспитателей на тему «Совершенствование
гражданско-патриотических качеств воспитанников на основе
приобретения знаний о своей семье, родном крае, стране, государственных
символах, известных людях».
         По данному вопросу слушали доклады педагогов: Филимонову А.А. (2
мл.гр. «Солнышко»), Дроздову Е.А. (ср. гр. «Капитошка»), Васильеву О.Е.
(ст.гр. «Теремок»), Белошапкину Л.А. (подг.гр. «Чебурашка»), педагога-
психолога Халилову З.А., тьютора Игнатову Г.Б.
        Каждый педагог поделился своим опытом системы работы по гражданско-
патриотическому воспитанию. Так же педагоги озвучили, какие проблемы
возникали, как они решаются, и будут решаться в дальнейшей работе с
дошкольниками. (Доклады прилагаются)
        Решение: Данную информацию принять к сведению.
         4. Итоги конкурса на лучший лэпбук среди групп МБДОУ «Золотая
рыбка» с.Орехово «Мой родной Крым».
        По данному вопросу выступила, старший воспитатель Драганчук А.А. с
представлением справки результатов конкурса на лучший лэпбук среди групп
МБДОУ «Золотая рыбка» с.Орехово «Мой родной Крым».

        «Согласно годовому плану на 2022/2023 учебный год 30.11.2022г.
проводился Конкурс на лучший лэпбук «Мой родной Крым». Анализ
оформления и презентация лэпбуков проходил в соответствии Положения о
проведении конкурса на лучший лэпбук среди групп МБДОУ «Золотая рыбка»
с.Орехово «Мой Крым». Согласно Положения, для оценивания лэпбуков было
создано конкурсное жюри из 4 человек: заведующего МБДОУ «Золотая рыбка»
с.Орехово Джоркашвили Н.И., старшего воспитателя Драганчук А.А., педагога-
психолога Халиловой З.А., председателя профсоюзного комитета Павленко
Н.В.
       Члены жюри оценивали каждый лэпбук по патриотическому воспитанию
«Мой родной Крым», в соответствии с возрастными и индивидуальными
особенностями детей по гражданско-патриотическому воспитанию, по дизайну,
эстетичности, оригинальности оформления лэпбука.
        Каждый критерий оценивался по 3 бальной системе. Баллы заносились в
оценочные листы каждым членом жюри, а затем подсчитывались результаты и
заносились в сводную таблицу результатов конкурса, в графу «итого баллов».
Конкурсное жюри дало положительную оценку деятельности педагогов по
созданию и презентации лэпбуков «Мой родной Крым», несмотря на то, что в
ходе проверки были сделаны незначительные замечания и рекомендации».
        (Справка прилагается).
         Также Драганчук А.А. ознакомила, с решением жюри о подведении итогов
конкурса и распределении мест следующим образом:
         -  1 место заняла: старшая группа «Теремок» (воспитатель – Васильева
О.Е), набрав 84 балла;
          - 2 место заняли: 2 младшая группа «Солнышко» (воспитатель –
Филимонова А.А.), набрав 80 баллов, средняя группа «Капитошка»
(воспитатель – Дроздова Е.А.), набрав 80 баллов, подготовительная группа
«Чебурашка» (воспитатель-Белошапкина Л.А.) набрав 80 баллов;
      - 3 место заняла: (тьютор – Игнатова Г.Б.) набрав 76 баллов;
   Решение:  Воспитателя Васильеву О.Е. наградить грамотой за 1 место.
Воспитателей Филимонову А.А., Дроздову Е.А., Белошапкину Л.А. наградить
грамотами за 2 место. Тьютора Игнатову Г.Б. наградить грамотой за 3 место.

 5. Деловая игра «Формирование морально-этического отношения,
гражданской позиции у детей дошкольного возраста» «Мы граждане-
России» (приложение №1)

Старший воспитатель Драганчук А.А. подвела итог деловой игры: «Закончить
нашу игру я хотела бы притчей. «Жил мудрец, который знал все. Один человек
захотел доказать, что мудрец знает не все. Зажав в ладонях бабочку, он

спросил: «Скажи, мудрец, какая бабочка у меня в руках: мертвая или живая?».
А сам думает: «Скажет живая – я ее умертвляю, скажет мертвая – выпущу».
Мудрец, подумав, ответил: «Все в твоих руках». Эту притчу я взяла не
случайно. Ведь все действительно в наших руках, не бойтесь творить, искать
что-то новое, познавать неизвестное.
«Правильное воспитание – это наша счастливая старость, плохое воспитание
– это наше будущее горе, это наши слёзы, это наша вина перед другими
людьми, перед всей страной.»
Воспитание патриотических чувств у детей тоже в Ваших руках!

Слова А.С. Макаренко

  6. Разное.
Выступила заведующий Джоркашвили Н.И., которая ознакомила с новым
положением «Порядок приема, перевода, отчисления детей и комплектования
групп МБДОУ «Золотая рыбка» с. Орехово реализующего ООП ДОО».
(решение к педсовету №2).

7. Решение педсовета.
  Принятие решения педагогического совета:
       -    Решение предыдущего педсовета считать выполненным.
       -  Педагогам продолжать совершенствовать систему работы по

гражданско-патриотическому воспитанию, способствуя обогащению РППС,
создавая оптимальные условия для проявления социально-коммуникативной,
речевой, познавательной, творческой, физической активности детей в НОД и
режимных моментах по данной годовой задаче.

   Ответственные – все педагоги. Срок – постоянно.
             - Педагогам продолжать взаимодействовать с родителями

воспитанников по формированию игровой деятельности через различные
формы работы.

   Ответственные – все педагоги. Срок – постоянно.
        - Принять новое положение «Порядок приема, перевода, отчисления

детей и комплектования групп МБДОУ «Золотая рыбка» с. Орехово
реализующего ООП ДОО.

                                                          Председатель: Джоркашвили Н.И. _________

                                                          Секретарь: Белошапкина Л.А. _____________